194  diário oficial Nº 34.929 Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2022

Portaria N.º 017/2022-MP/3ªPJdiat/BeLÉM-Pa
Nf nº 000804-112/2021
a dra. Elaine carvalho castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos,
e de acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
coNSidEraNdoS (constam na versão original)
instaurar o presente ProcEdiMENTo adMiNiSTraTiVo, objetivando
garantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial
quanto à realização de cirurgia Urológica para o Sr. JoSE EMaNUEl dE
JESUS BarroSo PErEira, pessoa idosa, nomeando para servir como
Secretário, o servidor EliZEU dE PaUla GUiMaraES JUNior, que deverá
fiel e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as
seguintes diligências: 1. autue-se esta PorTaria, juntamente com toda
a documentação pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PorTaria à
Procuradoria-Geral de Justiça, à corregedoria-Geral do Ministério Público e
ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA
no local de costume, providenciando-se a remessa de cópia para publicação
(artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Oficie-se a
cEr/SESPa para providências e informações no prazo de 05 (cinco) dias,
encaminhando-se cópia da PorTaria; após, retornem os autos conclusos
a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-Pa, 04 de abril de 2022.
ElaiNE carValHo caSTElo BraNco
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e
acidentes de Trabalho

Protocolo: 783165
eXtrato da Portaria N.º 034/2021/MP/1ªPJcaM, de 14/12/2021,
ProcediMeNto adMiNistratiVo nº 001687-042/2021.
a 1ª Promotoria de Justiça de cametá, com fundamento no art. 54, Vi e
§ 3° da lei complementar nº 057/06 e no art. 4°, inc. Vi da rESolUÇÃo
N° 23 - cNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
administrativo SiMP 001687-042/2021 que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n,
Bairro central, cEP: 68.400-000 - cametá - Pará - fones: (91) 3781-1274
PorTaria n.º 034/2021/MP/1ªPJcaM
assunto: acompanhar a situação de vulnerabilidade das crianças V.N.P,
B.N.P e J.V.N.P (Procedimento administrativo - 001687-042/2021).
isaac Sacramento da Silva - Promotor de Justiça

Protocolo: 783177
esUMo da Portaria N. 017/2022-MP/PJsda
ref.: Procedimento administrativo nº 000878-138/2021
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará
Polo Passivo: MUNicÍPio dE SÃo doMiNGoS do araGUaia.
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “averi-
guar a regularidade da matrícula dos infantes A.S., filho de Ivanilda de
Oliveira; G.L., filha de Jane Feitoza; F.M., filho de Dailma Silva; e P.R., filho
de Jeline Batista, junto a escola municipal Benta alves de oliveira, em São
domingos do araguaia”.
São domingos do araguaia/Pa, 21 de março de 2022
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 783130
republicada por incorreção no d.o.e. de 08 de abril de 2022
Portaria Nº 1647/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo o disposto no art. 56, iX, da lei complementar nº 057, de
6 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a ação civil de improbidade administrativa n.º 0013638-
80.2016.8.14.0000 em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
r E S o l V E:
dElEGar, com fundamento no art. 56, iX da lei complementar n.º 057,
de 06 de julho de 2006, poderes de Órgão de Execução ao Promotor de
Justiça JoÃo GUalBErTo doS SaNToS SilVa para apurar os fatos con-
tidos no processo supramencionado, podendo praticar todas as medidas
necessárias e cabíveis ao prosseguimento do feito, inclusive, investigar,
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões
desde que deferidas por autoridades competentes, propor ação judicial
pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instân-
cias jurídicas até a sua fase final ou arquivar, se assim entender, em tudo
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas,
conforme o previsto na legislação competente.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 07 de abril de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 782956
Portaria Nº 0184/2022-MP/sUB-ta
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-
adMiNiSTraTiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no d.o.E. de 15/01/2018,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

ProtocoLo NoMe eXercÍ-
cio PerÍodo a coNtar

de

dias
restaN-

tes

104216/2022 aldair dE caSTro JUca 2021/2022 01/02 a
02/03/2022 01/02/2022 30

102653/2022 aNa lUcia ElUaN liMa 2020/2021 10/01 a
08/02/2022 21/01/2022 19

110383/2022 aNGElo NaZarENo
coSTa BarBoSa 2021/2022 01 a

30/03/2022 01/03/2022 30

100286/2022 aNToNio carloS liMa
MiraNda 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

103058/2022 BarBara VEiGa fErrEira
roSa 2021/2022 24/01 a

22/02/2022 24/01/2022 30

100388/2022 BiaNca da coSTa
PErEira 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

105125/2022 dEiSE Maria aNdradE
ViaNa liNdolfo 2021/2022 01/02 a

02/03/2022 01/02/2022 30

101146/2022 EdEr GoMES dE SoUZa 2021/2022 10/01 a
08/02/2022 10/01/2022 30

100141/2022 EdiNEi GoNcalVES
doS rEiS 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

101967/2022 faVia GiHaNNa da SilVa
SoUSa 2021/2022 10/01 a

08/02/2022 17/01/2022 23

103456/2022 fraNco aNdrEi doS
SaNToS cardoSo 2021/2022 01/02 a

02/03/2022 01/02/2022 30

102862/2022 GlEiSSoN NaSciMENTo
doS SaNToS 2021/2022 10/01 a

08/02/2022 24/01/2022 16

104106/2022 HUriaS PiNHEiro
aNdradE 2021/2022 01/02 a

02/03/2022 01/02/2022 30

100548/2022 iVaN aSSUNcao SoarES
dE SoUZa 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

101278/2022 Joao roNaldo PiNHEi-
ro Sa 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

102277/2022 JoSE VENiciUS fraNco
dE oliVEira 2021/2022 10/01 a

08/02/2022 19/01/2022 21

114301/2022 KaTHia dE oliVEira
Harada 2021/2022 07/03 a

05/04/2022 23/03/2022 14

140882/2021 KlEBEr JoSE PaiXao
araUJo 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

100127/2022 Marco aNToNio aQUiNo
dE oliVEira 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

116217/2022 MarcoS GErSoN Marial-
Va EliSiario 2021/2022 28/03 a

26/04/2022 06/04/2022 21

100115/2022 MarcoS roBErTo
SiQUEira aNdradE 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

106541/2022 Maria dE NaZarE da
coSTa BaSToS 2021/2022 01 a

30/04/2022 01/04/2022 30

101679/2022 MariNaldo da SilVa
raMoS 2021/2022 17/01 a

15/02/2022 17/01/2022 30

104552/2022 MarlY daNTaS NErY 2021/2022 04/07 a
02/08/2022 04/07/2022 30

100590/2022 NiEllY criSTiNE dE car-
ValHo roMEiro alMEida 2021/2022 12/01 a

10/02/2022 12/01/2022 30

100113/2022 raiMUNdo dE SoUZa
MENdoNca filHo 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

103928/2022 raiMUNdo TErEZiNHo
BorGES diaS 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

102463/2022 rEGiaNE do Socorro
ESPiriTo SaNTo rEGo 2021/2022 10/01 a

08/02/2022 20/01/2022 20

116213/2022 rENaTa GaBriEllE Bar-
BoSa diaS da SilVa 2021/2022 22/03 a

20/04/2022 06/04/2022 15

100445/2022 roSa Maria fErrEira
doS SaNToS 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

100070/2022 roSilENE coSTa
MiraNda 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

101196/2022 SaMara criSTiNa lEaN-
dro MaGalHaES 2021/2022 10/01 a

08/02/2022 10/01/2022 30

104921/2022 SilVio VicTor NaSci-
MENTo TriNdadE 2021/2022 01/02 a

02/03/2022 01/02/2022 30

108750/2022 THaiS alESSaNdra
NUNES BaSToS 2021/2022 03/03 a

01/04/2022 03/03/2022 30

100365/2022 WalaMir diaS dE
oliVEira 2021/2022 07/01 a

05/02/2022 07/01/2022 30

SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa TÉcNico-adMi-
NiSTraTiVa.
BElÉM, 07 de abril de 2022.
UBiraGilda SilVa PiMENTEl
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Técnico-administrativa

Protocolo: 782951